devidamente apurados pelo Administrador Judicial nos termos do art. 

7º, § 2º da LRF (id 72341129), é importante esclarecer que tais valores 

foram apurados com base em quantias líquidas reconhecidas pela 

Recuperanda. Tais valores somam o montante de R$ 3.287.369,08 

(três milhões, duzentos e oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e 

nove reais e oito centavos) referente 198 (cento e noventa oito 

credores) credores. 

Assim, os créditos tidos como “controversos”, ou seja, aqueles 

que ainda estão em discussão perante a Justiça do Trabalho, objeto 

de impugnação ou habilitação, não foram considerados originalmente 

para efeitos de cálculo do passivo concursal trabalhista justamente

[...]

devidamente representadas no documento de id nº 48457459 dos 

autos desta Recuperação Judicial.  

Não obstante, é importante levar em conta que as reclamações 

trabalhistas em curso, cujos créditos se submeteriam ao 

procedimento concursal, possuem valor estimado de R$ 

22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais). Havendo o 

reconhecimento parcial ou integral deste montante, seu pagamento 

deverá ocorrer nos moldes do presente Aditivo.  

4.1.2. CLASSE II – CRÉDITOS COM GARANTIA REAL 

Não há credores listados nessa classe. 

Entretanto, ainda que não haja créditos relacionados, por

[...]

CLASSE III – CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 

Nesta classe estão inseridos os titulares de créditos sem 

qualquer tipo de garantia (quirografários), com privilégio especial, com 

privilégio geral ou subordinados, que somam 50 (cinquenta) credores2 

no montante de R$ 7.126.232,84 (sete milhões, cento e vinte e seis 

mil, duzentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos), valor 

considerado para efeitos deste PRJ, conforme constante na relação de 

credores elaborada pelo Administrador Judicial nos termos do art. 7º, 

§ 2º da LRF (id 72341129). 

Todas as ações judiciais (créditos ilíquidos e controvertidos)

[...]

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

Nesta classe estão inseridos os titulares de crédito enquadrados 

como microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme definição 

do art. 41, IV da LRF, que somam 43 (quarenta e três) credores no 

montante de R$ 117.786,00 (cento e dezessete mil, setecentos e 

oitenta e seis reais), conforme constante na relação de credores 

elaborada pelo Administrador Judicial nos termos do art. 7º, § 2º da 

LRF (id 72341129). 

Todas as ações judiciais (créditos ilíquidos e controvertidos) 

conhecidas pela Recuperanda no momento do pedido de Recuperação